

國立成功大學服務學習課程實施辦法

90.11.20 勞動服務教育推動委員會第二次會議通過

91.03.08 九十學年度第二學期第一次教務會議通過

91.03.20 九十學年度第二次校務會議通過

97.12.31 九十七學年度第二次校務會議通過

98.04.21 九十七學年度第二次教務會議修訂通過

98.06.23 九十七學年度第三次教務會議修訂通過

99.11.17 九十九學年度第一次教務會議修訂通過

100.05.24 九十九學年度第二次教務會議修訂通過

100.11.22 一百學年度第一次教務會議修訂通過

104.05.28 一百零三學年度第二次教務會議修訂通過

104.12.08 一百零四學年度第一次教務會議修訂通過

105.12.15 一百零五學年度第二次教務會議修訂通過

107.01.18 一百零六學年度第一次教務會議修訂通過

108.05.29 一百零七學年度第二次教務會議修訂通過

第一條 國立成功大學(以下簡稱為本校)為培育學生人文關懷、公民服務精神與提升其專業領域之社會責任意識，並提供學生從服務中體驗反思之學習經驗，以提升學習效果，特訂定本辦法。

第二條 凡本校學士班學生應修習 服務學習(一)、服務學習(二)及服務學習(三)課程，各課程均為必修零學分，上課時數每學期不得低於十八小時。每門課最低實際服務時數為八小時。

學生於一年級修習服務學習(一)課程；服務學習(二)及(三)課程，則由各教學單位視課程規劃之需要於四年級下學期以前開課。

前項課程，各教學單位得視課程規劃之需要，於上下學期重複開課，並指定該班學生分批選課。

第三條 服務學習課程如下：

一、服務學習(一)：為使學生學習服務之精神、愛護環境、培植生活之態度，課程以發展各教學單位特色之教育服務行動方案為主，亦得從事公共空間之清潔維護工作。

二、服務學習(二)：以校內外具服務性內涵之工作為原則，如同儕課業輔導、參與系學會、營隊、院系招生宣導或志工團體辦理之活動。亦得從事公共空間之清潔維護工作或發展具教學單位特色之教育行動方案。

三、服務學習(三)：課程以融入教學單位專業性之服務為原則。亦可規劃至校外社區服務或具人文關懷之弱勢、非營利機關團體服務或各國中小課業輔導或與本校學生社團結合或選修校內行政單位開設之服務學習課程。

通識教育中心或各教學單位亦可開設融入服務學習內涵之通識課程或專業課程，該課程除原規定授課時數外，須另規劃至少 8 小時之實際服務。惟該課程之授課內涵實際服務時數已達課程時數 1/2 以上者，不在此限。

第四條 為執行服務學習課程，應成立服務學習課程推動小組，以負責相關工作之策劃、推動等事宜，其設置要點另訂之。

第五條 凡具融入服務學習內涵之課程性質者，須依規定之格式，將計畫書循行政程序，送服務學習課程推動小組審核通過始得開課。

各教學單位負責任課老師或導師參與督導，其督導工作之教學鐘點數比照實習課程計算。

為鼓勵老師規劃第一項之課程，其獎勵要點另訂之。

第六條 學生以選修本教學單位所規劃之服務學習課程為原則，亦得經教學單位主管同意後選修其他教學、行政單位或社團所開之課程。

第七條 服務學習課程抵免或免修規定如下：

一、學生若修習兩門以上之服務學習(三)課程，修課前經教學單位主管同意，得抵免服務學習(一)或(二)課程。

二、學生於寒暑假或課餘時間，從事志工服務而取得政府機關或立案之慈善、醫療等機構開立至少 18 小時以上時數證明，或修習融入服務學習內涵之通識課程或專業課程及格且實際

服務時數至少 8 小時以上者，經教學單位主管同意後，得申請免修服務學習課程(一)、(二)或(三)。相關免修規定，由各教學單位自行訂定。

三、身心障礙之學生，其服務學習課程，由教學單位依實際狀況作適當調整。但情狀況特殊，經教學單位主管同意者，得予免修。

- 第八條 服務學習課程考評方式，依出席狀況、工作態度及工作成果認定之，優良(90 分以上)、通過(60-89 分)、不通過(59 分以下)三級評定之。不通過者，必須重修；全部通過者，始得畢業。
- 第九條 各教學單位規劃開設服務學習課程須安排助教，協助任課老師做日常考察並予記錄，做為學期成績核算之依據。
- 第十條 學生因故不能出席服務學習課程者，須依規定以書面請假方式向教學單位辦理請假手續；未經請假或請假未准而缺席者，以曠課論。
- 第十一條 凡請假者除公假外，其他請假時數均需於當學期內補足服務學習時數，否則以曠課論。
- 第十二條 學生修習服務學習課程而曠課時數逾全學期上課時數九分之一，該學期成績以不通過評定之。
- 第十三條 各教學單位得推薦表現優異之教職員及學生，經服務學習課程推動小組評選通過後，由校方於適當場合公開獎勵，以資鼓勵。
- 第十四條 本校學生於申請校內各項獎學金與工讀時，服務學習課程成績得列為審查條件之一。服務學習課程成績優良者得優先申請工讀。
- 第十五條 教師參與服務學習課程之成果得列入教師評量。
- 第十六條 各研究所亦得參照本辦法辦理之。
- 第十七條 本辦法如有未盡事宜，得由推動小組另訂規定或依本校相關規定辦理。
- 第十八條 本辦法經教務會議通過後實施，修正時亦同。

「國立成功大學服務學習課程實施辦法」第三條及第七條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 服務學習課程如下：</p> <p>一、服務學習（一）：為使學生學習服務之精神、愛護環境、培植生活之態度，課程以<u>發展各教學單位特色之教育服務行動方案</u>為主，亦得從事公共空間之清潔維護工作。</p>	<p>第三條 服務學習課程如下：</p> <p>一、服務學習（一）：為使學生學習服務之精神、愛護環境、培植生活之態度，課程以維護學校公共空間環境整潔為原則，亦可發展具教學單位特色之教育行動方案。</p>	<p>為使提升本校服務學習之精神與維護學生學習權益，擬修訂本款條文。</p>
<p>第七條 服務學習課程抵免或免修規定如下：</p> <p>一、學生若修習兩門以上之服務學習（三）課程，修課前經教學單位主管同意，得<u>抵免服務學習（一）或（二）</u>課程。</p>	<p>第七條 服務學習課程抵免或免修規定如下：</p> <p>一、學生若修習兩門以上之服務學習（三）課程，修課前經教學單位主管同意，得抵免服務學習（二）課程。</p>	<p>為使提升本校服務學習之精神與維護學生學習權益，擬修訂本款條文。</p>
<p>二、學生於寒暑假或課餘時間，從事志工服務而取得政府機關或立案之慈善、醫療等機構開立至少 18 小時以上時數證明，或修習融入服務學習內涵之通識課程或專業課程及格且實際服務時數至少 8 小時以上者，經教學單位主管同意後，得申請免修服務學習課程<u>（一）、（二）或（三）</u>。相關免修規定，由各教學單位自行訂定。</p>	<p>二、學生於寒暑假或課餘時間，從事志工服務而取得政府機關或立案之慈善、醫療等機構開立至少 18 小時以上時數證明，或修習融入服務學習內涵之通識課程或專業課程及且實際服務時數至少 8 小時以上者，經教學單位主管同意後，得申請免修服務學習課程。相關免修規定，由各教學單位自行訂定。</p>	<p>為使提升本校服務學習之精神與維護學生學習權益，擬修訂本款條文。</p>